candidē profiteor (nec dubitem quin idem profiteatur jurisconsultus Lovaniensis) me ita animo affectum esse, ut paratissimus sim revocare sententiam, quam primum me errasse convic̄tus fuiro, quod nullatenus evincunt ea, quae in folio suo scripto larvatus næniarum architectus tanta cum arrogantia attulit.

Etenim vanis & ineptis ratiunculis scriptorem hunc semper pugnare reperi, & ita quidem, ut ad nauseam usque pro certo assumat id, de quo queritur, quod in scholis *petitionem principii* vocant. Ne temere quisquam hæc a me dicta putet, advertat benevolus lector, versipellem hunc hominem continuo rationes suas inde subducere, quod hæc, quam fovet sententia, in ecclesiæ catholicæ doctrina, praxi & continua traditione fundata sit: an id ipsum ita fit, controvertitur: id negat professor Lovaniensis, id negant omnes, qui cum eo sentiunt, & ut mihi quidem videtur, rationes negandi tam urgentes adferunt, ut nullus, nisi præjudiciis quisquiliarum scholasticarum imbutus, aliter sentire possit. Facebat ergo hæc, quæ ubique in hoc scripto prostat sententia: *hæc est constans doctrina, hæc est praxis, hæc est traditio ecclesiæ catholicæ*: id non asserendum, sed probandum fuisse, cuius rei probationem si suscipere voluisset adversarius, non ecclesiasticam, opinor, sed scholasticam doctrinam & traditionem reperisset. At cum hæc tum in dissertatione historico-canonica, tum in certamine theologo-juridico Paulini Nervii fusiū deducta sint, ad hæc scripta lectorem remitto, contentus alios quosdam insigniores personati adversarii errores refellere. Ad rem itaque. Principium proponit, ecclesiam dispensare posse in lege divina positiva: inde

deducit, penes ecclesiam esse, solvere vinculum ma-

* Vide trimonii certis in casibus : * inde tanta cum empag. phasi afferere audet ; errorem intolerabilem & ca-

25. & pitalem, tales denique , qui funditus destrue-

re possit auctoritatem ecclesiarum, contineri in hoe

(xi.) clarissimi viri asserto : * ” Licet matrimonium

* Vide suam obtinuerit insolubilitatem in ipso mun-

pag. ” di principio ex jure naturali , divino & de-

177. ” in evangelico, non tamen operatur haec in-

(LXIII) ” solubilitatis lex , quin in aliquo casu solvi

seqq. ” possit : sed oportet , ut hic casus sit expressus

” ab eo , qui matrimonii insolubile vinculum pri-

” mus statuit , quique solus dicto juri derogare

” potest . ” Quid multa ? Totus in eo est , ut

stabilitat ecclesiam dispensare posse in lege di-

vina positiva , certis in casibus , neque necesse

esse , ut hic casus sit expressus ab eo , qui legem tulit.

Ast non dubitem ego quin hoc ejus principium , non dicam temerarium , sed & impium & absurdum sit : hoc enim admissio , sequetur ecclesiam dispensare posse tum in necessitate baptismi , tum in aliis novæ legis sacramentis : ecclesiam efficere posse , per suam dispensationem , ut parvuli , quin & adulti , sine baptismo morientes , salvi fiant : efficere poterit , ut in alia materia , quam in pane & vino , Eucharistia valide conficiatur : &c. haec enim omnia , quaæ ad sacramenta pertinent , profluunt ex lege divina positiva , in qua , si fides adversario , homini de victoria certo , ecclesia certis ex causis pro salute fidelium dispensare poterit

Ut proprius ad instituti rationem deveniamus , eodem jure efficere poterit ecclesia , ut vi-

ro liceat plures eodem tempore habere uxores :

cum enim haec polygamia non sit contra prima

* pag. præcepta legis naturæ , * sed tantum jure

21. positivo divino prohibita , cum oporteat , ut sint

(x.) casus , quibus haec polygamia , (non minus

quam disruptio vinculi matrimonialis) licita
fiat , cum oporteat , ut existant potestates five in
cælo , five in terra , quæ hanc permittant * cer- * pag.
tis in casibus , cum potestas cælestis , quæ id 23.
permittere possit , indubie sit Deus , * cum id (x)
quod Deus per se possit , etiam per suos mini- 24.
stros tanquam vicarios & suæ potestatis depositi (x)
tarioris * possit , cum hanc in terris potestatem * pag.
ecclesiæ concederit , ut ratio , auctoritas & fa- 25.
cta evincunt , * consequens omnino est , ut ec- (xi.)
clesia ope suarum dispensationum polygamiam * pag.
25. &
hanc licitam efficiat. seqq.

Nunquam credidisse vîro , qui a teneris le- (xi.)
gem Christi se meditatum esse afferit , * huc * pag.
opinionum monstra excidere potuisse , nunquam 6. (iv.)
sob habitu S. Dominici tam strenuum polyga-
miaæ defensorem quæsivissem , nisi larvatus scri-
ptor , palam se Judæum professus , cerebrina
hæc sua commenta publici juris fecisset.

Suspicio ego similium principiorum parentes
fuisse protestantium principes Lutherum , Me-
lanchtonem & Bucerum , qui anno 1539. Phi-
lippo Hassiæ indulserunt , ut duas eodem tem-
pore haberet uxores * : certe , si casus occur- * Fleu-
rat , nosfer Dominicanus ea suggeret , nec ulla ry hist.
habenda fides celeberrimo Bossuetio aliisque eccl.
scriptoribus catholicis , hanc dispensationem ut lib.
legi divinæ contrariam traduentibus , rejicien- 139.
da doctrina Innocentii III. , qui , utcumque & 11.
in cap. 2. & 3. & de translat. episc. durius & * Boss.
minus recte loquatur , alio tamen in loco ad hist.
Philippum Augustum Galliæ regem hunc in variat.
modum rescritit *. " Sed in carnali commer- lib. 6.
,, cio inter te ac reginam conjugem tuam adeo * In-
,, est processum , quod si etiam illi tantum noc. III.
,, confessioni vellemus insistere , quam nuper epist.
,, eadem regina fecisse proponitur coram præ- lib. XV.
ep. 106.

edit. „ dicto abbate de Trapa & dilecto filio magis.
 Baluz. „ tro Roberto de Corzon , nunc tituli S. Ste-
 tom.ii. „ phani in Cælio monte presbytero cardina-
 pag. „ le , non auderemus super hujusmodi casu pro
 „ te aliquid diffinire , propter illam sententiam
 „ evangelicam , quam ipse Christus expressit ,
 „ videlicet , *Quod Deus coniunxit , homo non*
 „ *separet* , cum absque dubio nec sanctorum
 „ exempla nec patrum decreta intentioni tuæ
 „ in hoc articulo suffragentur. Verum si super
 „ hoc absque generalis deliberatione concili a-
 „ liquid tentaremus , præter divinam offensam
 „ & mundanam infamiam , quam ex eo posse-
 „ mus incurrire , forsitan ordinis & officii nobis
 „ periculum immineret , cum contra præmis-
 „ tam veritatis sententiam nostra non possit
 „ auctoritas dispensare . „ Dolendum sane , quod
 Innocentius III. religiosum nostrum Carolum
 Ludovicum consultorem non habuerit , is in-
 dubie docuisset , quod nunc publice afferere
 non veretur : ” Lex insolubilis vinculi matrimo-
 „ nii est divina positiva : ut in ea dispense-
 „ tur , non oportet , ut hic casus fit expressus
 „ ab eo , qui hoc vinculum statuit : id affer-
 „ rere falsum & ridiculum est : immo damnan-
 „ dum , perniciosum & capitalem errorem hæc
 * pag. „ assertio involvit : * primi ecclesiæ pastores
 180. „ hanc a Deo potestatem habent , ut non tan-
 178. „ tum in suis , sed & in legibus divinis mere
 (LXIII) „ positivis dispensare possint , subinde enim hæ-
 „ dispensationes necessariae aut utiles sunt vel
 „ ecclesiæ , vel ejus membris : tolle hanc fa-
 cultatem , potestas regendi per Christum Do-
 minum sponsæ suæ concessa insufficiens e-
 rit , eo quod deficit in casu , quo bonum
 five generale five particulare dispensationem

„ requirit : * tua ergo auctoritas , sanctissime * pag.
„ pater , contra hanc veritatis sententiam , 180.
„ Quod Deus conjunxit , homo non separet , (LXIV)
„ dispensare potest : falsum est sanctorum exem-
„ pla & patrum decreta intentioni regis in hoc
„ articulo non suffragari : integræ theologorum
„ & canonistarum phalanges , praxis etiam ec-
„ clesiæ docent variis in casibus , interveniente
„ auctoritate ecclesiæ vel papæ , capitnis ecclesiæ
„ visibilis , solvi posse hoc vinculum. * * pag.

Sed videamus quibus rationum momentis 73. 74.
hæc Judaica asserta stabilire conetur.,, Lex divina , (XXVII)
„ inquit , * " in sacris literis contenta , de harum * pag.
„ natura participat : illa , ut & hæc , diversos 180.
„ sensus admittit : obscura est , intellectu dif- 181.
„ fícilis , muta , nec seipsum exponit : excep- (LXIV)
„ tiones patitur , quas nullibi supremus legislator
„ expressit , cuius rei judicium ecclesiæ suæ
„ concrédit : falsum ergo est * legem divinam * pag.
„ non admittere exceptionem nisi in casibus a 182.
„ supremo legislatore in facro codice expressis. (LXIV)

Cum larvis pugnare videtur noster , omnia-
que miscere , ut viri clarissimi assertum subruat.
Certe nec vir ille , nec ullus catholicorum ne-
gat ecclesiæ esse judicare de vero sensu & inter-
pretatione scripturarum sanctorum ; at nullus ,
opinor , inde eruet legem divinam exceptio-
nem aut dispensationem admittere extra casum
a legislatore expressum : differunt hæc , sensum
legis obscuræ interpretando proponere , & a le-
ge clara exceptionem in ea non propositam fa-
cere , aut adversus eam dispensare : hæc mis-
cens adversarius , ad tyronum subsellia rele-
gandus est.

Interim stolidum hoc suum assertum infinitis
exemplis probari posse sibi persuadet : adfert &

nonnulla, quæ retulisse juvabit. Risum teneatis amici.

* pag. Lex divina, inquit, * opera servilia prohibet sacris diebus Dominicis: hæc vero lex variis in casibus exceptionem admittit: & hoc invento fibi plaudens, rogat virum clarissimum, ut adferat sacræ scripturæ loca clare has exceptiones stabilientia.

Hic certe judicium in homine requiro, & tædet me ad similes ineptias respondere: id ex eo quæro, quo in loco repererit legem divinam opera servilia diebus Dominicis prohibentem? Indubie Phariseus noster credidit observantia legis Mosaicæ Christianos adstringi, & forte sibi persuadet hos etiam esse circumcidendos: id si velit, non reperiet legem divinam opera servilia diebus Dominicis, sed diebus Sabbathi prohibentem: exceptionem ab hac lege in scripturis expressam cum desideret, hanc jam olim Christus Dominus dedit, dum Phariseos,

* Luc. rum hominum genus, interrogans, dixit: * Cuius vestrum asinus aut bos in puteum cadet, & non continuo extrahet illum die sabbati? Et rursum: * Licit sabbatis benefacere. Id si adversarius non admittat, denuo ostendet se ab hypocrisi majorum suorum non degenerasse.

At crediderit forte legem divinam de sanctificando sabbato esse perpetuam, apud Christianos diem Dominicum subrogatum & ad regulas sabbathi Judaici, vi ejusdem legis divinæ, institutum esse. Id si credit, adeat Justinum in dialog. cum Tryphone Judæo, qui docet, & circumcisionem & sabbatum Judæis propter duritiem cordis imperatum, & legem hanc temporariam fuisse.

Accedat Tertullianum, qui in libro adversus Judæos cap. IV. ita loquitur: sequitur ita-

que, ut quatenus circumcisones carnales & legis veteris abolitio expuncta suis temporibus demonstratur, ita Sabbati quoque observatio temporaria fuisse demonstretur Omne opus servile non facietis in eo, præterquam quod ad animum pertinet. Unde nos intelligimus, magis sabbatizare nos ab omni opere servili semper debere, & non tantum septimo quoque die, sed per omne tempus. Et cap. II. dixerat : qui contendit & sabbatum adhuc observandum quasi salutis medelam, & circumcisionem oclavi diei propter mortis comminationem, doceat in præteritum justos sabbatizasse aut circumcidisse, & sic amicos Dei effectos. Ut paucis, discat adversarius, primos Christianos necessitatem colendi sabbati contra Judæos negasse, & asseruisse legem hanc temporariam fuisse : discat ex Justino, * jam seculo secundo * Apo- Christianos non die sabbati, sed die, qui solis log. 2. dicitur, sacrorum causa in unum locum con- ad venisse, id quod nulli præcepto divino, sed Antonin. consuetudini adscribendum : discat, nunquam Christianos Judæis, legem de observantia diei sabbati opponentibus, reposuisse se pro sabbato diem solis eodem plane modo colere, hancque illi substitutum fuisse, sed unice, præceptum de colendo sabbato temporarium, obligare de- fuisse, postquam Salvator aliud sabbatum perpetuum, multo sanctius colendum, inculcaverit, adeoque Christianos a necessitate illa liberatos esse. Discat Christianos morem hunc convenienti die solis nunquam ad regulas sabbati Judaici instituisse, neque enim Judaico more quietebant & ab operibus servilibus abstinebant, sed tan- tum conveniebant, & quidem Tertulliani tem- pore ante lucem, ut minus probabile fit eos ip- sum diem in otio transfigisse : discat ex Ignat.

*Epist. tio, * eos non Judaico more sabbatizasse, velut ad Ma- otio gaudentes, sed laborasse & spiritualiter me-
gnes. ditatione legis gaudentes, *non corporis remissione*,
* can. 29. sabbatizasse: discat ex concilio Laodiceno, * Chri-
stianis die Dominico non fuisse injunctum abso-
lutum otium, sed tantum, *si modo possint, ut Christi-
stiani*, id est, non tanquam ex jugo & neceſſi-
tate legis, sed ex libertate Christiana, ut eo re-
ctius possent sacris vacare. Discat ex concilio Au-
relianensi III., * absolutum die Dominico otium,
* can. 21. 28. ad Judaicam magis, quam ad Christianam obser-
vantiam pertinere: discat ex L. 3. Cod. de fer.,
Constantinum magnum fuisse primum, qui le-
ge publica præcepit, ut diebus Dominicis ab o-
peribus abstineretur, si casum necessitatis ex-
cipias, quo, ut Eusebius ait, * absque ullo
* De vit. impedimento orationibus vacarent: discat ex Gre-
Conſt. gorio, * perversos esse, qui prædicent diem Do-
lib. iv. minicum Judaico more esse fervandum. Et nunc
cap. 18. novus hic scriptor pro certo nobis obtrudere
* Ap. conabitur eo die, ex præcepto divino ab om-
Grat. ni opere servili abstinentum. Vah Judaicas nu-
de-
con-
fecr. 3. gas! Sed fere exciderat mihi cum Judæo nego-
tium esse.
c. 12. Nec saniora sunt, quæ adfert de obligatione
juris divini residendi in beneficiis curatis, de
pluralitate beneficiorum jure divino vetita, &c.
Exceptiones in lege divina expressas, quas hac in
re defiderat, dabimus, simul ac protulerit tex-
tus legis divinæ de beneficiis ecclesiasticis agen-
tes. Si scriptor hujus libelli, auctor, ut alibi ait,
dictionarii scientiarum ecclesiasticarum, has si-
milesque nugas scholasticas præteriisset, si regu-
las de collisione variarum obligationum & offi-
ciorum expendisset, si legisset opus Thomasi,
quod

quod *jurisprudentia divina* inscribitur , * si con- * Lib.
fuluisset prælectiones Heineccii in Pufendorf^{11.} cap.
fium , * a nugacibus his quæstionibus abstinuif-^{2.} §.
set , nec sine ullo judicio adeo discrepantia^{123.} &
mischiffet : ast hæc innuisse sufficiat , ut quis-^{* Lib.}
que videat rem mihi esse cum viro bonæ me-^{I. cap.}
moriæ , expectante judicium.^{5. §.}

Ridicula quoque & nulla refutatione digna^{fqq.}
sunt , quæ scripsit * , quasi in hoc evangeli^{*} Pag.
textu : * *Nolite possidere aurum , neque argentum , 183.*
neque pecuniam in zonis vestris &c. Christus Do-^(LXV.)
minus clericis generale & absolutum præceptum^{& fqq.}^{* Matt.}
dedit , a cuius vinculo e propriæ auctoritatis^{10. ¶.}
penu se suosque ministros liberasset ecclesia. Ad-^{9. &}
vertat , quæfo , Christum Dominum illic Apof.^{fqq.}
tolos suos evangelicæ destinasse legationi , ac
necessaria tanto muneri instruzione imbuisse.
* *Hos duodecim misit Jesus : præcipiens eis &c.*
¶. 5. : divina missionis , convincendis de ea ani-
mis , sigilla mandat ¶. 8. , prosequitur ¶. 9.
Nolite &c. Communius nihil , nihil humanæ
prudentiæ conformius , quam , ut itineri se ac-
cingens , de omnibus necessariis se instruat : ne-
cessaria præprimis sunt pera cum victu , calcei ,
qui tritis per viarum alpera aliis , secundi suc-
cedant : vestis altera quam induat , altera , quæ
priori madidæ vel attritæ succedat : & ne in
via aliquid deficiat , crumena auro argento
referta. Coelesti suæ missione inutilem hanc re-
rum farraginem nuntiat Christus , & a super-
flua harum cura suos legatos avocat , dicens :
Nolite possidere , Græce μὴ κτῆσησθε , id quod
Græcorum verborum periti vertunt : *Ne com-*
paretis &c. & ¶. 10. *non peram* (ferendo uti-
que cibo destinatam) *in via , Græce εἰς ὁδὸν ad*
viam , neque duas tunicas , neque calceamenta.
Rationem subjungit ¶. 10. : *Dignus enim est*
b

operarius cibo suo. Hoc itaque Christi Domini intentum, hæc objecti textus anima & spiritus, evangelicos prædicatores uni cœlestium intentos curæ, a terrestrium rerum, earum in primis, quarum defectu angi vel maxime homines solent, sollicitudine liberare, quo expeditius novum id viatorum genus, nullis onus tum sarcinis, nullis terrenis distentum curis, a sola mittentis prudentia dependens, suscepta queat defungi provincia, & concreditæ functioni totum vacare. Hunc esse unicum Christi Domini scopum, evidenter probat textus *Lucæ* XXII. v. 35., ubi ad experientiam rei promissæ suos provocat: *Quando misi vos sine fæculo & pera & calceamentis, numquid aliquid defuit vobis?* At illi dixerunt: *nihil.*

Fateor quidem nonnullos sacræ scripturæ interpres existimasse in hoc textu contineri præceptum: at, iisdem ipsis judicibus, fuit id non tantum *personale*, solos concernens Apostolos, sed & *temporale*, datum pro particulari hac missione, quam describit *Marc.* VI. v. 72. & *sq.* & *Luc.* IX. v. 6. Sed & in textu *Lucæ* jam adducto, *cap. XXII.* v. 35. ubi Servator passioni proximus manifeste ad hanc missionem alludit, præceptum id de re jam diu præterita fuisse innuit: quid? Eodem in loco v. 36. eos hoc præcepto solvere & contrarium præcipere videatur: *Sed nunc, qui habet fæculum, tollat; similiter & peram.* Non itaque voluit, ut Apostoli, gentibus prædicaturi, objecti textus *literam* observarent: Paulus etiam testatur, se apud multos suis sumptibus prædicasse, ne quemquam gravaret, *I. ad Thess. cap. II.* quod facere non poterat, nisi pecuniam in zonis, seu crumenis secum tulisset. Sed & ipse Christus Dominus loculos habens, Judæ curæ commissos, in quibus

portabantur, quæ mittebantur, * suo utique * Joan. exemplo pecuniaæ in zonis possessionem evange- xii. v.
lico præconi licitam fore ostendit. Fuerit ita-
que, ut volunt varii interpretes, præceptum
pro particuli ea missione, in hac, quod in-
junctum iis erat, præstiterunt Apostoli: postea
vero, deficiente hac Domini iustione, non ita,
sed, suæ relictis libertati satis fuit, si in his
Domini scopum spectarent, & omnem sollicitu-
dinem mundanam, evangelico doctore indig-
nam, rejicerent. Ita commentatores, qui in his
verbis præceptum admittunt. At nullus, nullus
usquam, ante cucullatum nostrum Judæum,
præceptum inde eruit absolutum ac generale,
ecclesiam ejusque ministros ad unum omnes af-
ficiens, ac omnem, etiam pecuniarum, eis
possessionem abnuens. Ast cum ipfi, utpote
Rabbino seni * licitum videatur aliter scripturas* Pag.
interpretari, cum ipse vix curet saluberrimam 6.(iv.)
legem Tridentini concilii, * mirum videri non * Seff.
debet, si eum, aliter ac catholici doctores fo- 4. de-
lent, differentem offendamus. cret.

Et sane, si præceptum generale, perpetuum de edit.
ac absolutum Christus Dominus dedisset Matth. & usu
X. v. 9. & sqq. Nolite &c., simile quoque libr. sacr.
præceptum dedisset v. 8. *Infirmos curate, mor-
tuos suscitare*: ecquid huic non satisfacit noster
Rabbino-Dominicanus? Simile quoque præcep-
tum dedisse censendus esset v. 5., *In viam gen-
tium ne abieritis, &c.*: eodem enim modo, ea-
dem in instructione, eosdem ad Apostolos di-
riguntur versus 5. & 9.: id si Rabbinico sensu
intellexissent Apostoli, non invenisset noster,
sub quo latitaret, Dominicanorum habitum.
Simile quoque erit præceptum, quod in eadem
instructione apud Marcum reperitur: *Et præ-
cepit eis, ne quid tollerent in via, ... non pe-*

ram , non panem , neque in zona æs . Marc . VI . ¶ . 8. Ita quoque apud Lucam IX . ¶ . 3. Certe si Rabbino , Parisiis in Belgium adventanti , non licuisset secum deferre vel panem , vel in zona æs , defecisset in via . En quo vergant principia , de quibus victoriam sibi pollicetur Phariseus noster . Non me latet S. Franciscum Assisium hoc evangelico motum oraculo suis præcepisse , ut huic ad amissum se conformarent : sed quis unquam id Christi ad totam ecclesiam , non Francisci ad suos existimavit esse præceptum ? Cui unquam in mentem venit , quasi pontifex , Francisci institutum probando , cum tota , quoad bonorum possessionem , dispensasset ecclesia ? Quis unquam somniauit folos in ecclesia , a tot annorum centuriis , juxta Christi præceptum vivere Franciscanos ? Confilium quidem evangelicum Francisci continere institutum ad annum usque 1779. dixerunt omnes , præceptum in eo se invenisse finxit nemo . Quidni Rabbinum nostrum Luthero pejorem dicamus ? Hic quidem ecclesiam ab institutoris sui præceptis defecisse , per plura tamen secula extitisse puram effutiit : at ille , præceptum generale & perpetuum ex hoc textu evidentissime deducens , ecclesiam omni tempore , etiam Apostolorum ævo , temporalia possidentem , ab initio infecit , a Christi Domini præceptis declinantem , eaque inutilia reddentem , effutire non erubescit . Quæ absurdæ ! Ut verbo dicam : evangelicam legem in objecto Matthœi loco contineri vel credit Dominicanò-Rabbinus , vel non credit : si hoc , qua fronte hunc textum adfert in exemplum dispensationis ab ecclesia datæ adversus legem divinam ? Si illud , ad quid Dominicæ

nos , continuo civitates & pagos cum pera circumvagantes , non cohibet ? *

Adversus id , quod professor Lovaniensis dixerat : *Odeo prioribus seculis SS. patrum constans fuit doctrina , matrimonium , etiam infidelium , natura sua , ac institutione divina esse insolubile , nihil aliud opponit , quam , quam quod alibi*